
 

Белохолуницкая городская Дума 

Белохолуницкого района Кировской области 

Третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28.02.2013              № 26 

г. Белая Холуница 

 

О рассмотрении протеста прокуратуры от 18.01.2013 № 02-03-2013 на 

Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области, утвержденное решением Белохолуницкой  

городской думы от 31.10.2011 № 288 

 

 

На основании Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона № 

230-ФЗ от 03.12.2012 «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Закона 

Кировской области от 08.10.2007 N 171-ЗО «О муниципальной службе в 

Кировской области», рассмотрев протест прокуратуры от 18.01.2013 № 02-

03-2013 на Положение о муниципальной службе в муниципальном 

образовании Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области, утвержденное решением Белохолуницкой городской 

думы от 31.10.2011 № 288, Белохолуницкая городская Дума РЕШИЛА: 

1. Удовлетворить протест прокуратуры от 18.01.2013 № 02-03-2013 

на Положение о муниципальной службе в муниципальном образовании 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской 

области, утвержденное решением Белохолуницкой городской думы от 

31.10.2011 № 288. 

2. Внести следующие изменения в Положение о муниципальной 

службе в муниципальном образовании Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области, утвержденное решением 

Белохолуницкой городской Думы от 31.10.2011 № 288 (далее – Положение): 

2.1. Часть 2 статьи 7 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«2. С учетом квалификационных требований к соответствующим 

должностям муниципальной службы и должностям государственной 



2 

гражданской службы устанавливается следующее соотношение должностей 

муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы 

области: 

высшая должность     главная должность государственной 

муниципальной службы    гражданской службы 

 

главная и ведущая   ведущая должность   

должности муниципальной      государственной гражданской 

службы      службы 

 

старшая должность     старшая должность   

муниципальной службы   государственной  гражданской 

службы 

 

младшая должность     младшая должность  

муниципальной службы   государственной  гражданской 

службы.»; 

2.2. Статью 8 Положения изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«Статья 8. Основные квалификационные требования для замещения 

должностей муниципальной службы. 

1. Для замещения должностей муниципальной службы 

квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или 

стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей. 

2. Квалификационные требования к должностям муниципальной 

службы устанавливаются настоящим Положением на основе типовых 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной 

службы, которые определяются частями 3 - 6 настоящей статьи в 

соответствии с группами должностей муниципальной службы, и включаются 

в должностные инструкции муниципальных служащих. 

3. В число типовых квалификационных требований к высшим, главным 

и ведущим должностям муниципальной службы по уровню 

профессионального образования входит наличие высшего 

профессионального образования, к старшим и младшим должностям 

муниципальной службы - среднего профессионального образования. 

consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A1245FAEC50AD5D464D5D3F19719710D963863A897287C60B190EA6115B5557BCF5833f8J
consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A1245FAEC50AD5D464D5D3F19719710D963863A897287C60B190EA6115B5557BCF5B33fCJ


3 

4. В число типовых квалификационных требований к должностям 

муниципальной службы по стажу муниципальной службы или стажу работы 

по специальности входит: 

1) для высших должностей муниципальной службы - стаж 

муниципальной службы (государственной службы) не менее четырех лет или 

стаж работы по специальности не менее пяти лет; 

2) для главных и ведущих должностей муниципальной службы - стаж 

муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или 

стаж работы по специальности не менее четырех лет; 

3) для старших и младших должностей муниципальной службы 

требования по стажу не предъявляются. 

5. В число квалификационных требований к профессиональным 

знаниям, необходимым для исполнения должностных обязанностей, входит 

знание Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Устава Кировской области, законов Кировской 

области, иных нормативных правовых актов Кировской области, Устава 

Белохолуницкого городского поселения, муниципальных правовых актов, 

соответствующих компетенции органов местного самоуправления, 

применительно к исполнению должностных обязанностей, основ 

организации прохождения муниципальной службы, порядка работы со 

служебной информацией и документами, составляющими государственную 

тайну (при наличии допуска к государственной тайне), правил деловой этики 

и требований к служебному поведению, основ делопроизводства. 

6. В число квалификационных требований к профессиональным 

навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, входят: 

1) для замещения высших и главных должностей муниципальной 

службы - навыки оперативного принятия и реализации управленческих 

решений, организации и обеспечения выполнения задач, правотворческой 

деятельности, ведения деловых переговоров, публичного выступления, 

осуществления контроля, планирования, анализа и прогнозирования, 

грамотного учета мнения коллег, делегирования полномочий, организации 

работы по эффективному взаимодействию с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, организациями, владения 

современными средствами, методами и технологиями работы с 

информацией, систематического повышения своей квалификации, работы с 

документами, в том числе составляющими государственную тайну (при 

наличии допуска к государственной тайне), квалифицированной работы с 

гражданами; 

consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A13A52B8A956DCD6678CDBFFC94C20059C6D33fBJ
consultantplus://offline/ref=F288D04A8292D8C901A1245FAEC50AD5D464D5D3F19A147C0F963863A897287C36f0J


4 

2) для замещения ведущих и старших должностей муниципальной 

службы - навыки обеспечения выполнения возложенных задач, 

правотворческой деятельности, планирования и осуществления контроля, 

организации работы по эффективному взаимодействию с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, 

владения современными средствами, методами и технологиями работы с 

информацией, систематического повышения своей квалификации, 

эффективного сотрудничества с коллегами, сбора и систематизации 

информации, работы с документами, квалифицированной работы с 

гражданами; 

3) для замещения младших должностей муниципальной службы - 

навыки обеспечения выполнения возложенных задач, эффективного 

планирования рабочего времени, владения современными средствами, 

методами и технологиями работы с информацией, систематического 

повышения своей квалификации, эффективного сотрудничества с коллегами, 

сбора и систематизации информации, работы с документами, 

квалифицированной работы с гражданами.». 

2.3. Дополнить Положение статьей 8.1 следующего содержания: 

«Статья 8.1. Классные чины муниципальных служащих 

1. Классные чины муниципальных служащих указывают на 

соответствие уровня профессиональной подготовки муниципальных 

служащих квалификационным требованиям для замещения должностей 

муниципальной службы. 

2. Классные чины присваиваются муниципальным служащим в 

соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в пределах 

группы должностей муниципальной службы. 

Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной 

службы на определенный срок полномочий, за исключением муниципальных 

служащих, замещающих должности главы администрации, относящиеся к 

высшей группе должностей муниципальной службы, классные чины 

присваиваются по результатам квалификационного экзамена. 

3. Муниципальным служащим, замещающим должности 

муниципальной службы высшей группы, присваивается классный чин - 

действительный муниципальный советник 1, 2 или 3 класса. 

4. Муниципальным служащим, замещающим должности 

муниципальной службы главной группы, присваивается классный чин - 

главный муниципальный советник 1, 2 или 3 класса. 



5 

5. Муниципальным служащим, замещающим должности 

муниципальной службы ведущей группы, присваивается классный чин - 

советник муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

6. Муниципальным служащим, замещающим должности 

муниципальной службы старшей группы, присваивается классный чин - 

референт муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

7. Муниципальным служащим, замещающим должности 

муниципальной службы младшей группы, присваивается классный чин - 

секретарь муниципальной службы 1, 2 или 3 класса. 

8. Классные чины муниципальным служащим присваиваются 

представителем нанимателя. 

9. Порядок присвоения классных чинов муниципальных служащих, а 

также порядок их сохранения при переводе муниципальных служащих на 

иные должности муниципальной службы и при увольнении с муниципальной 

службы устанавливаются законом Кировской области.». 

2.4. В пункте 8 части 1 статьи 11 Положения в обоих случаях после 

слова «доходов» добавить слова «и расходов»; 

2.5. В пункте 11 части 1 статьи 11 слова «сообщать представителю 

нанимателя (работодателя)» заменить на слова «уведомлять в письменной 

форме своего непосредственного начальника»; 

2.6. Пункт 5 части 1 статьи 12 после слов «дети супругов» добавить 

слова «, супруги детей»; 

2.7. Пункт 9 части 1 статьи 12 - изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«9) непредставления установленных законом сведений или 

представления заведомо недостоверных или неполных сведений (ложных 

сведений) о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера.»; 

2.8. Статью 13.1 Положения изложить в новой редакции, следующего 

содержания: 

«Статья 13.1. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной 

службе 

1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой 

личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального 

служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им 

должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть 

противоречие между личной заинтересованностью муниципального 

служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, 

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального 



6 

образования, способное привести к причинению вреда этим законным 

интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования. 

2. Под личной заинтересованностью муниципального служащего 

понимается возможность получения муниципальным служащим при 

исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного 

обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде 

материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, 

членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 

настоящего Положения, а также для граждан или организаций, с которыми 

муниципальный служащий связан финансовыми или иными 

обязательствами. 

2.1. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может 

состоять в изменении должностного или служебного положения 

муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, 

вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) 

обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, 

явившейся причиной возникновения конфликта интересов. 

2.2. В случае, если владение лицом, замещающим должность 

муниципальной службы, ценными бумагами, акциями (долями участия, 

паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может 

привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать 

принадлежащие ему ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных 

(складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в 

соответствии с гражданским законодательством Российской  Федерации. 

2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной 

конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение 

муниципального служащего с муниципальной службы. 

3. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно 

о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан 

принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от 

замещаемой должности муниципальной службы на период урегулирования 

конфликта интересов с сохранением за ним денежного содержания на все 

время отстранения от замещаемой должности муниципальной службы. 

3.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся 

представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у 



7 

подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, 

являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы. 

4. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих 

принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в 

органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования в порядке, определяемом нормативными 

правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным 

правовым актом, могут образовываться комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов.»; 

2.9. Статью 14 Положения изложить в новой редакции, следующего 

содержания: 

«Статья 14. Представление сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной 

службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные 

служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять 

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, ежегодно не позднее 30 

апреля года, следующего за отчетным, Указанные сведения представляются в 

порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

государственных гражданских служащих Кировской области. 

1.1. Муниципальный служащий, замещающий должность 

муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан 

представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые 

установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера государственными 

гражданскими служащими Кировской области. 

1.2. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, 

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам 

осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным 

consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F022958877F554E599EC6FBD3BC8A4k17CH


8 

законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными 

правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Кировской области Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами. 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в 

соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального 

характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными 

законами тайну. 

3. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера для установления 

или определения платежеспособности муниципального служащего, его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или 

косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других 

общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц. 

4. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных 

служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

5. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо 

представление заведомо недостоверных или неполных сведений является 

правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы. 

6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и 

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, 

замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, 

представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F022958877F653E599EC6FBD3BC8A4k17CH
consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F022918E78FA53EEC4E667E437CAA3132EB5E14DFDAFB80FFFk379H
consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F0229D8876FB56EEC4E667E437CAkA73H


9 

соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в 

порядке, определяемом нормативными правовыми актами Кировской 

области Российской Федерации. 

7. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, 

налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в 

правоохранительные органы о проведении оперативно-розыскных 

мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение 

должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий 

перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и 

муниципальных служащих в интересах муниципальных органов 

направляются высшими должностными лицами субъектов Российской 

Федерации (руководителями высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации) в порядке, 

определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»; 

2.10. Пункт 3 части 1 статьи 18 Положения изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«3) несоблюдения ограничений и запретов, связанных с 

муниципальной службой и установленных статьями 12, 13, 13.1 и 14 

настоящего Положения;». 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования. 

 

 

Глава Белохолуницкого  

городского поселения    С.А.Кашин 

 

consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F022958877F554E599EC6FBD3BC8A41C71A2E604F1AEkB79H
consultantplus://offline/ref=9974C44A4D2DEFFE488468FB32C9F0229D8876FB56EEC4E667E437CAkA73H

